Протокол

заседания муниципального родительского совета

от 14.12.2023 г.

(в формате видеоконференции на информационно-коммуникационной

 платформе «Сферум»)

Присутствовали: 22 человека из 42 членов муниципального родительского

совета (далее – МРС)

Повестка заседания:

1. Вступительное слово председателя комитета по образованию

администрации Волховского муниципального района.

2. Обеспечение обучающихся качественным питанием. Внедрение

современных форм организации питания. Родительский контроль.

3. Особенности реализации образовательной программы дошкольного

образования в соответствии с федеральной образовательной программой.

4. Реализация профориентационного минимума в образовательных

организациях.

5. Вопросы использования сервисов ГИС «СОЛО» и ФГИС «Моя школа»,

в том числе использование мобильного приложения «Электронный дневник».

6. Разное.

7. Подведение итогов работы МРС.

Слушали:

1. Мельникову Ю. Н., председателя комитета по образованию

администрации Волховского муниципального района: О направлениях и

формах вовлечения родителей (законных представителей) в образовательный

процесс и открытости системы образования Волховского муниципального

района.

Решение: принять информацию к сведению.

2. Григорьеву А.Н., ведущего специалиста комитета по образованию

администрации Волховского муниципального района: О совершенствовании

системы организации питания в образовательных организациях.

Родительский контроль за организацией горячего питания детей.

Решение: принять информацию к сведению, продолжить взаимодействие

родительской общественности с образовательными организациями по

вопросам осуществления контроля за качеством организации питания.

3. Тебряеву Ю.В., главного специалиста информационно-методического

отдела МКУ «Центр образования»: О реализации образовательной

программы дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО и ФГОС

ДО.

Решение: принять информацию к сведению, довести до сведения родителей

(законных представителей) обучающихся образовательных организаций,

реализующих образовательную программу дошкольного образования,

информацию о реализации образовательных программ в соответствии с ФОП

ДО и ФГОС ДО на родительских собраниях.

4. Тебряеву Ю.В., главного специалиста информационно-методического

отдела МКУ «Центр образования»:

 О реализации профориентационного минимума в образовательных

организациях.

Решение: принять информацию к сведению, довести до сведения родителей

(законных представителей) обучающихся общеобразовательных

организаций информацию о введении профориентационного минимума на

общешкольных и классных родительских собраниях.

5. Блюмберг Е.А., главного специалиста информационно-методического

отдела МКУ «Центр образования»:

Решение: проинформировать родительскую общественность о переводе

коммуникаций с родителями и детьми на информационно-

коммуникационную образовательную платформу «Сферум»; о

необходимости пройти регистрацию обучающихся старше 14 лет в ФГИС

«Моя школа» и обучающихся младше 14 лет (детей младше 14 лет

регистрируют родители, при этом профиль ребенка на портале Госуслуг

должен быть прикреплен к личному кабинету родителя).

6. Мельникову Ю. Н., председателя комитета по образованию

администрации Волховского муниципального района: ответила на вопросы

членов МРС и подвела итоги заседания МРС.

Решение: принять информацию к сведению, разместить протокол заседания

МРС от 14.12.23 г. на сайте комитета по образованию администрации

Волховского муниципального района, членам МРС проинформировать

родительскую общественность своего образовательного учреждения по

каждому вопросу, освещенному на заседании МРС.

Председатель

муниципального

родительского совета

                Е. Г. Мазалева